LIBRO DUODÉCIMO

Recc. Errv.]

DE LA PROHIBICIÓN DE LOS ABUSOS (*REMOVENDIS PRESSURIS*) Y DE LA EXTINCIÓN DE TODAS LAS SECTAS DE LOS HEREJES

I. TÍTULO. DE LA MODERACIÓN EN EL JUICIO (*temperando iudicio*) Y DE LA PROHIBICIÓN DE LOS ABUSOS (*removenda pressura*)

- I. De la advertencia (*conmonitione*) del príncipe en que se ordena que los jueces sean moderados en los juicios
- II. Que ninguno de aquellos que reciben el dominio y el cuidado (*potestatem et curam*) del pueblo intente inquietar a nadie de nuestros pueblos ni con gastos ni con prestaciones (*in sumtibus nec indictionibus*)
- [III. Ley publicada como confirmación de un concilio *add. B]*

XII,1,1 *Recc. Errv.* I. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

[ANTIGUA *según B]*

De la advertencia (conmonitione) del príncipe en que se ordena que los jueces sean moderados (temperant) en los juicios

Los que tenemos que ordenar la necesaria severidad por las culpas de los hombres, conviene que procuremos para los desafortunados (*miseris*) los remedios que complacen a Dios. Así pues, conminamos a todos los jueces y advertimos a todos aquéllos a quienes se les haya sido concedido la capacidad de juzgar (*iudicandi potestas*), poniendo a Dios omnipotente por testigo, que se ocupen diligentemente (*sollertiter*) de investigar la verdad de los hechos en todas las causas y de examinar las disputas de todos los pleitos (*negotiorum contentiones*) sin acepción de personas, pero que atemperen, asimismo, un poquito (*aliquantulum*) la severidad de la ley respecto de las personas vencidas y, sobre todo, a las que se ven oprimidas por la pobreza. Ya que, si se quiere aplicar totalmente el rigor del juicio (*iudicii proprietates*), no hay duda que queda del lado la mansedumbre de la misericordia.

Recc. Erv.]

II. FLAVIUS RECCAREDUS REX.

XII, 1, 2.

Ut nullus ex his, qui populorum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis aut in sumtibus aut indictionibus inquietare pertemtet.

5 Omnes, quos regni nostri felicitate tuemur, nihil aliud eorum utilitatibus consulentes, momentis omnibus statuimus, nisi, ut nulla dispendiorum suspicionem patiantur. Quid est enim iustitiae tam proximum vel nobis familiare, quam piam fidelibus manum porrigere et iuste hos, quos regimus, in diversis negotiis adiubare? Decernentes igitur et huius legis nostre severitatem constituentibus iubemus, ut nullis
10 indictionibus, exactionibus, operibus vel angariis comes, vicarius vel vilicus pro suis utilitatibus populos adgravare presumant¹ nec de civitate vel de territorio annonam accipiant; quia nostra recordatur elementia, quod, dum iudices ordinamus, nostra largitate eis compendia ministramus². Simili autoritate iubemus rectorem provincie sive comitem patrimonii aut actores fisci nostri, ut nullam in privatis hominibus
15 habeant potestatem nullaque eos molestia inquietent. Sed si privatus cum servis fisci nostri habuerit causationem, actor vel procurator commonitus in iudicio rectoris provincie vel iudicis territorii, ubi causa fuerit intromissa, suum representet minorem, ut discusso negotio districtione legali uniuscuiusque emendetur excessus. Et quia, dum regali cura actores nostrarum perquiremus provinciarum, conperimus, quod numerarii
20 vel defensores annua vice mutentur, qua de causa detrimentum nostris non ambigimus populis evenire, ideoque iubemus, ut numerarius³ vel defensor⁴, qui electus ab episcopis vel populis fuerit, commissum peragat officium; ita tamen, ut, dum numerarius vel defensor ordinatur, nullum beneficium iudici dare debeat, nec iudex presumat ab eis aliquid accipere vel exigere. Quod si quis iudicium hanc nostram
25 transcenderit constitutionem, honore privatus decem libras auri fisco nostro coactus exolvat. Sacerdotes vero, quos divina obtestatione commonemus, si excessus iudicium